

Số: /BCĐ - ANTT

Thị trấn Hà Trung, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Đấu tranh, phòng ngừa với tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên địa bàn thị trấn Hà Trung

Thực hiện kế hoạch số: 144/KH-CAT-PC02 ngày 01/04/2024 của Công an tỉnh Thanh Hóa về phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Kế hoạch số: 60/KH-CSHS, ngày 10/04/2024 của Công an huyện Hà Trung, về phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên địa bàn huyện Hà Trung. Ban chỉ đạo ANTT thị trấn Hà Trung xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Quán triệt thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số: 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an, Kế hoạch số: 153/KH-UBND ngày 16/7/2020 của UBND tỉnh Thanh Hóa về phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

2. Tập trung chỉ đạo làm tốt công tác phòng ngừa, nâng cao ý thức cảnh giác cho quần chúng nhân dân, đối với tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Phần đấu làm giảm 50% trở lên số vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản so với năm trước; nâng cao tỷ lệ điều tra khám phá trên 50% tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản, nhằm hạn chế đến mức thấp nhất tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP:

1. Công tác tham mưu:

- Huy động cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

- Chỉ đạo các ban, ngành trên địa bàn thị trấn Hà Trung siết chặt công tác quản lý, kịp thời phát hiện, xử lý các sai phạm liên quan đến đăng ký doanh nghiệp, hộ kinh doanh, các loại hình kinh doanh dịch vụ như: Công ty tài chính, cầm đồ, môi giới việc làm, nhà đất, du học, đưa người lao động đi nước ngoài, thương mại và thanh toán điện tử... để phòng ngừa hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

- Chỉ đạo bộ phận văn hóa, địa chính – xây dựng thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, quản lý trong các lĩnh vực: Quy hoạch đất, kế hoạch sử dụng đất, giao đất, cấp giấy chứng nhận đất, quyền sử dụng đất, quyền sở hữu đất, khu dân cư, các dự án đầu tư sử dụng đất, các hoạt động đầu tư phát triển đô thị, hạ tầng kỹ thuật, nhà ở, thị trường bất động sản, các dự án trong lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy lợi, nhất là các dự án có yếu tố nước ngoài, các hoạt động quảng cáo, du lịch... nhằm phòng ngừa tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản

- Chỉ đạo bộ phận chính sách xã hội tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực như môi giới việc làm, du học, xuất khẩu lao động, thực hiện các chế độ chính sách; tuyển sinh, tuyển dụng, tuyển cán bộ, đào tạo, bố trí việc làm; tuyên truyền trong đội ngũ giáo viên, sinh viên, học sinh, du học sinh trong nước và nước

ngoài về phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản

- Phối hợp với các Ngân hàng đóng trên địa bàn thị trấn Hà Trung siết chặt công tác quản lý, thực hiện đúng quy trình, quy định về công tác cho vay, thanh toán, chuyển tiền, nhận tiền; quản lý quy trình cấp, phát thẻ, mở tài khoản ngân hàng, các hoạt động thanh toán, thanh toán trung gian; nâng cao trách nhiệm trong phát hiện, phối hợp, xử lý các giao dịch "đáng ngờ" và cung cấp tài liệu phục vụ công tác điều tra tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

- Chỉ đạo bộ phận văn hóa và phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí thường xuyên thông tin, tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn, hậu quả của tội phạm và vi phạm pháp luật về lừa đảo chiếm đoạt tài sản, kết quả phòng ngừa, xử lý tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản của lực lượng Công an nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và ý thức tự phòng, tự bảo vệ tài sản của cán bộ đảng viên và quần chúng Nhân dân; kịp thời cung cấp thông tin tố giác tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

- Chỉ đạo bộ phận Tư pháp để thực hiện đúng thẩm quyền, trách nhiệm theo quy định của pháp luật đối với công chứng viên, người thực hiện công chứng: Chứng thực, thừa phát lại, xử lý nghiêm hành vi tiếp tay cho hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

- Chỉ đạo bộ phận văn hóa thị trấn tăng cường công tác quản lý các nội dung quảng cáo, đăng tải trên báo chí, môi trường mạng, các sản phẩm dịch vụ, bưu chính viễn thông, công nghệ thông tin, thuê bao di động, thuê bao internet, loại bỏ sim rác. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát các trang thông tin điện tử, tài khoản mạng xã hội của các tổ chức, cá nhân có hành vi huy động vốn đầu tư trái phép, đổi tiền qua trung gian, quảng cáo mua bán hàng hóa, dịch vụ; chỉ đạo các nhà cung cấp dịch vụ mạng viễn thông, internet để tuyên truyền phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Đoàn TNCSHCM, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội nông dân, Hội CCB thị trấn tuyên truyền sâu, rộng các phương thức, thủ đoạn lừa đảo chiếm đoạt tài sản đến với người dân, nhất là phụ nữ từ 18 đến 80 tuổi, số lao động nghỉ thai sản, lao động đang nhàn rỗi chưa có việc làm, người già, neo đơn...

2. Công tác tuyên truyền:

Tổ chức hoạt động tuyên truyền, cảnh báo phương thức, thủ đoạn lừa đảo chiếm đoạt tài sản từ cấp thị trấn đến các tiểu khu, với phương châm tuyên truyền: **"Nhanh chóng, kịp thời, đồng bộ, thống nhất, xuyên suốt và phải đến được với cán bộ đảng viên và Nhân dân"** nhằm nâng cao ý thức cảnh giác, tự phòng, tự quản, tự bảo vệ tài sản của người dân. Nội dung tuyên truyền: Phương thức, thủ đoạn hoạt động của đối tượng lừa đảo chiếm đoạt tài sản; hậu quả, tác hại, sơ hở thiếu sót của người dân, kết quả điều tra, xử lý tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản của lực lượng Công an.

- Phương tiện tuyên truyền: Hệ thống phát thanh, truyền thanh, truyền hình; nền tảng số.

- Hình thức tuyên truyền: Xây dựng clip, phóng sự, bài viết, tổ chức hội nghị, tổ chức tập huấn.

- Tổ chức thực hiện:

+ Chỉ đạo Đài phát thanh thị trấn và phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn, hậu quả tác hại, kết quả điều tra các vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

+ Chỉ đạo Công an thị trấn hệ thống lại tất cả các phương thức, thủ đoạn, hậu quả, tác hại, kết quả đấu tranh của lực lượng huyện để phục vụ công tác tuyên truyền thống nhất, kịp thời, xuyên suốt, đồng bộ.

+ Tổ chức công tác tuyên truyền: Tuyên truyền phim phóng sự do PX03 đã xây dựng; các phương thức, thủ đoạn lừa đảo chiếm đoạt tài do PC02 biên tập; các clip về hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản diễn ra trên địa bàn đến tận cán bộ đảng viên và người dân; kiểm tra toàn bộ hệ thống tuyên truyền trên nền tảng số của các ban, ngành, đoàn thể, các chi bộ, tiểu khu, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn thị trấn.

+ Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền về phương thức thủ đoạn, hậu quả tác hại, chia sẻ trên nền tảng số các phóng sự, clip về tội phạm lừa đảo đến tận người dân (thực hiện thường xuyên).

3. Công tác điều tra cơ bản:

- Chỉ đạo Công an thị trấn phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, các chi bộ, tiểu khu, nhà trường tổ chức rà soát, điều tra cơ bản:

+ Người có nguy cơ trở thành bị hại.

+ Người là bị hại.

+ Người có nguy cơ trở thành đối tượng lừa đảo.

+ Tổ chức có nguy cơ, có điều kiện, khả năng phạm tội lừa đảo.

+ Các phương thức, thủ đoạn, phương tiện, điều kiện để đối tượng thực hiện hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

+ Hội nhóm, tài khoản trên không gian mạng có nguy cơ, điều kiện, khả năng, biểu hiện nghi vấn hoạt động lừa đảo trên không gian mạng.

4. Công tác điều tra xử lý tội phạm:

Chỉ đạo Công an thị trấn và phối hợp với Công an huyện, Công an tỉnh tổ chức điều tra nhanh tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản xảy ra trên địa bàn, làm rõ đối tượng, ngăn chặn kịp thời hậu quả, thiệt hại.

- Kịp thời tuyên truyền, cảnh báo về phương thức, thủ đoạn, đối tượng lừa đảo chiếm đoạt tài sản, phòng ngừa, ngăn chặn tài sản bị chiếm đoạt, đặc biệt là lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng.

- Phát hiện những sơ hở, thiếu sót, nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm trong quá trình điều tra, khám phá các vụ án để kịp thời kiến nghị các cơ quan chức năng trong phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM:

1. Giao Công an thị trấn tham mưu tổ chức hội nghị triển khai thực hiện kế hoạch; kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị thực hiện kế hoạch; thực hiện nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch.

- Thực hiện các nội dung theo nhiệm vụ được phân công tại Phần II của Kế hoạch này.

- Công an thị trấn chủ động thực hiện công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Theo dõi tập hợp tình hình, kết quả thực hiện kế

hoạch; hằng tuần, hằng tháng tập hợp báo cáo Ban thường vụ đảng ủy, Trưởng ban chỉ đạo ANTT thị trấn về kết quả thực hiện kế hoạch của các đơn vị. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, báo cáo trực tiếp đồng chí Trưởng ban chỉ đạo ANTT thị trấn để chỉ đạo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian và tiến độ thực hiện:

- Giai đoạn 1: Thực hiện cao điểm công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trong thời gian 03 tháng, từ ngày 10/4/2024 đến ngày 30/6/2024.

- Giai đoạn 2: Duy trì thực hiện thường xuyên.

2. Chế độ thông tin, báo cáo

- Yêu cầu chấp hành nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo; Trưởng Công an thị trấn hằng tuần đánh giá tiến độ thực hiện và báo cáo định kỳ hằng tuần (gửi trước 14 giờ ngày thứ 5); hằng tháng (gửi trước 10 giờ ngày cuối tháng); báo cáo tổng kết cao điểm (gửi trước ngày 09/7/2024) gửi báo cáo về Công an huyện, Ban thường vụ, Trưởng ban chỉ đạo ANTT thị trấn để theo dõi, chỉ đạo.

Đây là kế hoạch quan trọng trong công tác phòng, chống tội phạm năm 2024. Ban chỉ đạo ANTT thị trấn yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Công an huyện;
- Đảng ủy, UBND thị trấn;
- Thành viên BCD ANTT
- Lưu VP, CATT.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

CHỦ TỊCH UBND THỊ TRẤN
Cù Văn Hân